„Statuimus, ut omnes presbyteri singulis diebus dominicis intra missarum sollempnia dictum simbolum et oracionem dominicam, et salutationem virginis gloriose, decantato simbolo, loco sermonis *exponere populo debeat in polonico*, et festa indicere. Si qui autem adeo periti fuerint, exponant Evangelium ad bona opera facienda et vicia fugienda, aut saltem ad corpus Christi videndum, populum inducentes....”

„Preterea, ut populus suas non subterfugiat ecclesias, maxime in sepulturis eligendis, sed ad eas pecunias ipsius deuocio excitetur, statuimus etc., ut beneficia et nomina benefactorum ecclesie cuiuslibet habeantur in scriptis, et post exhortacionem hujusmodi publice recitentur; et ut pro ipsis fiat oratio specialis, et dies obitus eorum in libris et prope sepulcra parietibus innotentur, et ut eorum anniversarium parentibus nuncietur, qui ad eorum inuitentur exequias, talibus precipimus celebrari, *in fine autem exhortacionis hujusmodi populus generalem confessionem faciat in hec verba: Kayesse Bogu*” etc.

„Item statuimus, ut in omnibus ecclesiis nostre provincie kathedralibus et conventionalibus *hystoria beati Adalberti habeatur in scriptis, et ab omnibus usitur et cantetur.*”

„Statuimus insuper ad conservacionem et promociionem lingue polonice, in singulis locis ecclesiarum kathedralium et conventionalium, et allis quibuscumque locis non ponantur rectores scolarum, nisi linguam polonicam proprie sciант, et possint pueris auctores exponere in polonica lingua.”

„Item statuimus, ut nullus investiatur aliquo be-

*neficio curam animarum habente, nisi natus in terra  
et ejusdem terre ydiomate peritus (Constitutiones Jacobi  
Archiep. Gnezn. apud Helcel o. c. 383—4, 387).*"

В этом синодальном постановлении особенно важно для нас упоминание о двух памятниках польского языка,—*исповеди*, начинавшейся словами „*kayesse Bogu*,” и *польском рукописном переводе латинского жития св. Войтыха*. Что здесь упоминается не о латинской *Passio s. Adalberti*, которую издал Бълевский по ркп. XI вѣка (о. с. 153 sqq.), а о польском переводѣ, видно из слов: „*ut ab omnibus usi-  
tetur et cantetur.*”

Послѣднія два постановленія (4 и 5) лэнчицкаго синода 1285 года были возобновлены гнѣзенским архиепископом Яниславом на унїёвском синодѣ 16 Февраля 1326 года:

„*Precipimus, quod statutum felicis recordacionis  
domini Jacobi quondam Gneznensis Archiepiscopi,  
nostri predecessoris, de non recipiendis alienigenis  
in provincia Polonie ad beneficia ecclesiarum curam  
animarum habencia, et magistris ad regimen schola-  
rum non assumendis, nisi linguam Polonicam sciant,  
cum inibi se nequeant utiliter exercere, ab omni-  
bus inviolabiliter observetur: alioquin, ad quos in-  
stitucio seu disposicio pertinet eorundem, si contra-  
venerint, ingressum ecclesie fore sibi noverint inter-  
dictum (Constituciones d. Ianislai olim Archiep-  
Gnezn. Ibid. 403).*“